⁷⁵⁶ «Vel aliter: Tercius panis dicitur : Extremi iudicii examinatio. Fragmenta huius panis sunt : - Revelatio sine errore. [...] - Confusio cum rubore. [...] - Examinatio cum rigore.» (125,3).

⁷⁵⁷ «Notandum est quod triplex est iudicium : - Discussionis quod est in presenti ante sacerdotem. Dominus enim de sola misericordia sua posuit nobis vicarios suos, scilicet prelatos et capellanos qui loco ipsius audirent causam nostram. [...] - Adiudicationis quod erit in futuro quantum ad bonos. Quia hic in presenti se perfecte iudicaverunt, in iudicio discussionis. [...] - Abiudicationis quod similiter erit in futuro quantum ad malos, qui in presenti se noluerunt iudicare et ideo eis abiudicabitur hereditas eterna.» (112,2).

⁷⁵⁸ «Sequitur. Et solutum est vinculum lingue eius. Notandum quod tria sunt vincula que ligant linguam peccatoris, ne peccata confiteatur. Set quodlibet vinculum tripliciter solvitur : Primum vinculum est timor recidivandi. Vinculum istud solvunt tria, si bene considerentur : - Hostis debilitas. [...] - Sanctorum societas. [...] - Auxilii Dei securitas. [...] Secundum vinculum est presumpcio de misericordia Dei. Vinculum istud solvunt tria si bene consideretur : - Iustitie Dei inflexibilitas. [...] - Post peccatoris expectationem, Dei severitas. [...] - Divine comminationis asperitas. [...] Tertium vinculum est desperatio remissionis. Vinculum istud solvit triplex Dei misericordia : - Prima est quia ad penitentiam diutius expectat. [...] - Secunda est quia penitenti misericorditer condonat. [...] - Tertia est quia quiescentes a peccato misericorditer salvat.» (88,3).

⁷⁵⁹ «Nota quod triplex est adventus [Domini]: - Primus fuit in carne et hic humilis. [...] - Secundus est in corde et hic amabilis. [...] - Tertius erit in iudicio et hic terribilis.» (1,3).

te (Lc. XVI. 2) que la justice est à craindre à cause de la conscience qui accuse, de la sévérité du jugement et de la damnation éternelle.⁷⁶¹ Notons au passage que cette citation fait partie d'une distinction qui expose - et développe longuement - les trois issues que l'homme doit redouter: la mort, la justice et l'enfer.⁷⁶² Pourtant, Hugues se plaint que certains revendiquent le droit de juger leur prochain ou tardent à se soumettre au jugement ou encore ne craignent point la justice de Dieu.⁷⁶³

2. La vie éternelle

Lors du jugement, les hommes - justes et mauvais - auront selon leur mérite la vie éternelle ou la damnation perpétuelle. Les sermons foisonnent des remarques portant sur ces deux fins extrêmes.⁷⁶⁴ Deux remarques s'imposent en la matière. D'une part, on constate que le sujet du jugement dernier est souvent accompagné de la menace de la damnation perpétuelle, comme si Hugues voulait susciter la crainte du jugement divin par le rappel de ces conséquences néfastes : la peine éternelle.⁷⁶⁵ D'autre part dans nombreux sermons la vie éternelle et la peine perpétuelle sont traitées en parallèle, comme les deux pôles opposés.⁷⁶⁶

Hugues de Saint-Cher exhorte souvent les pécheurs à chercher le royaume de Dieu. Notons dès à présent qu'il convient de distinguer la notion 'royaume' en général et celle du lieu déterminé. Or, ce dernier - la place déterminée du royaume céleste - ne semble pas intéresser particulièrement Hugues. En effet, les textes des sermons permettent juste

⁷⁶⁰ Sur la crainte de la justice de Dieu, voir les sermons (19,1), (39,2), (52,5), (78,3), (108,1) et (124,1).

⁷⁶¹ «In iudicio tria sunt timenda : - Conscientia accusans. - Iudicis severitas. - Imminens dampnatio.» (78,3). Une idée semblable ressort du sermon Amice quomodo huc intrasti (Mt. XXII. 12): «Nota quod tria debemus timere in iudicio : Conscientiam accusantem. - Iudicis severitatem. - Penarum diversitatem.» (108,3).

⁷⁶² Voir: (78,1-4). Nous trouvons pratiquement la même idée dans le sermon A quator ventis (Eze. XXXVII. 2): «Nota quod quilibet debet habere triplicem timorem: - Mortis subitane. - Sententie ultime. - Pene eterne.» (39,7).

⁷⁶³ «Item de die iudicii: - Quod usurpant. [...] - Quod subire tardant. [...] - Quod non formidant.» (52,5). A propos de ceux qui se revendiquent le droit de juger leur prochain, Hugues écrit dans le sermon Estote misericordes (Lc. III. 36): «Sequitur. Nolite iudicare, et non iudicabimini. Periculosum valde est iudicare de oculis, quia et bono animo et malo fieri possunt. Ideo dicit Apostolus Ad Ro. XIII. (12), Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem iudicemus; quia qui alium iudicat, iniuriatur: - Deo. Ad Ro. XIII. (4), Quis es qui alienum servum (iudicat), quasi dicat: non subiacet tuo iudicio, set Domini Dei sui. [...] - Sibi. [...] - Proximo.» (67,2).

⁷⁶⁴ La vie éternelle et le salut sont traités dans les sermons (6,2), (10,2), (23,1), (25,1), (30,13), (39,5), (53,2), (61,1), (62,1-2), (64,1), (68,1) (73,8), (76,1), (95,1-2), (96,1), (112,1), (123,1-2) et (125,2) tandis que la damnation perpétuelle est abordée dans les homélies (6,2), (10,2), (25,2), (30,12), (35,2), (39,2 et 7), (45,1), (66,1), (75,1), (77,3), (78,3), (83,1), (86,2), (87,1), (108,3), (109,1) et (125,2). ↯

⁷⁶⁵ Voir par exemple les sermons (39,2 et 7), (78,3), (108,3), et (125,2).

⁷⁶⁶ Voir par exemple les sermons (6,2), (10,2), (25,1-2), (30,12-13), 39,2,5 et 7), (123,1 et 2) et (125,2).

de distinguer que le royaume de cieus se trouve «en haut», tandis que l'enfer est «en bas». ⁷⁶⁷ La conception de Hugues de Saint-Cher est différente de l'idée des trois lieux traditionnels de l'au-delà. D'une part, dans ses sermons Hugues ne fait aucune mention du purgatoire, d'autre part, au lieu de traiter du Paradis l'auteur préfère désigner le royaume des cieus en général. ⁷⁶⁸

Le thème du sermon *Primum querite regnum Dei* (Mt. VI. 33) fournit une excellente occasion à l'auteur pour inviter les fidèles à rechercher le royaume des cieus avant de se préoccuper des biens temporels. ⁷⁶⁹ Dans ce même sermon, Hugues expose non moins de neuf raisons pour lesquelles on doit chercher le royaume céleste: la tranquillité, le charme, la fécondité, la douceur, la sécurité, la vie éternelle, la société des saints et la vision de Dieu. ⁷⁷⁰ Néanmoins, la propriété principale de la vie éternelle est la gloire et la joie célestes. Dans le sermon *Homo quidam fecit cenam magnam* (Lc. XIV. 17), Hugues compare le repas du passage évangélique à la gloire éternelle que Dieu prépare aux justes, une gloire qui est douce, harmonieuse et joyeuse. ⁷⁷¹ Quant à la joie (*gaudium*), elle est toujours exprimée comme l'antipode de la sensation terrestre, telle la passion momentanée que l'on peut se procurer ici-bas. ⁷⁷² En effet, le procédé est général chez

⁷⁶⁷ Sur la place du royaume de Dieu: « Hanc naviculam ascendit Dominus: - Ut nos ad alta traheret. [...]» (22,2). Sur l'emplacement de l'enfer: «Bonus mercator cum se vel summarium suum videt nimis honoratum, non solum solvit, set etiam cito ligamina rumpit, ne cum pondere ad terram cadat. Dissolvatur ergo fasciculus peccatorum, quia non solum in terram, sed etiam in inferno cadere facit. [...]» (38,2). Sur les deux voir: « Cum igitur res ponderosa potius habeat descendere quam ascendere, [dicebat diabolus:] mecum debent descendere in infernum. Set hec allegatio diabolo nec profuit, quia Dominus noster in alia lance ipsum quodammodo posuit, qui in tantum ponderavit quod pars in qua erat in infernum descendit. Pars vero in qua erat homo in tantum se erexit quod in celum ascendit, et sic Christus statera facta corporis predam abstulit tartaris.» (12,1).

⁷⁶⁸ Pour la prédication sur le royaume des cieus, voir en dernier lieu: Martine de Reu, *La parole du Seigneur. Moines et chanoïens médiévaux prêchant l'ascension et le royaume des cieus*, Bruxelles et Rome, 1996, en particulier le chapitre portant sur le XII^e siècle: p. 117-239.

⁷⁶⁹ «Sequitur. Hec omnia utilia expedientia ad vitam istam necessaria adiciuntur vobis. Nota quod non dicit: Prius querite regnum Dei, quasi quesito eo, postea querenda sunt temporalia. Set primum, id est precipue, querite regnum Dei, et hec omnia adiciuntur, id est superadduntur, vobis, tamquam accessoria.» (95,4). Notons que deux autres sermons sont entièrement consacrés au royaume de Dieu: le sermon 23 (*Simile est regnum celorum homini paterfamilias*, Mt. XX. 1), ainsi que le sermon 112 (*Simile est regnum celorum homini regi*, Mt. XVIII. 23).